DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/07/2025 | Edição: 142 | Seção: 1 | Página: 214

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Conselho Nacional do Meio Ambiente

RESOLUÇÃO CONAMA Nº 509, DE 29 DE JULHO DE 2025

Revoga o art. 5º, inciso VI, da Resolução Conama nº 292, de 21

de março de 2002, que disciplina o cadastramento e

recadastramento de Entidades Ambientalistas no Cadastro

Nacional de Entidades Ambientalistas.

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº

6.938, de 31 de agosto de 1981, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº

02000.003049/2025-14, resolve:

Art. 1º Fica revogado o art. 5º, inciso VI, da Resolução Conama nº 292, de 21 de março de 2002.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA SILVA

Presidente do Conselho

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

30/07/2025, 13:34 RESOLUÇÃO CONAMA Nº 509, DE 29 DE JULHO DE 2025 - RESOLUÇÃO CONAMA Nº 509, DE 29 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-conama-n-509-de-29-de-julho-de-2025-645225886 1/1